
ANEXO I 
 

XXVI RAADH 
COMISSÃO PERMANENTE DE PROMOÇÃO E PROTEÇÃO DOS DIREITOS DAS 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
 

ATA N° 01/15 
 

Brasília, 07 e 8 de maio de 2015. 
 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 
 

 
DELEGAÇÃO DA ARGENTINA 

 

NOME 
 

INSTITUIÇÃO E-MAIL 

Monópoli Valeria 
 

Secretaria de Derechos Humanos valeriata@hotmail.com  

Rosana Alasino CONADIS ralasino@conadis.gob.ar  

Silvia Bersanelli CONADIS sbersanelli@conadis.gob.ar  
 

 

 

 
DELEGAÇÃO DO BRASIL 

 

NOME 
 

INSTITUIÇÃO E-MAIL 

Antônio José Ferreira Secretaria de Direitos Humanos antonio.pereira@sdh.gov.br  

Carlos Cuenca Ministério das Relações Exteriores carlos.cuenca@sdh.gov.br  

Eleonora Santos Secretaria de Direitos Humanos eleonora.dsantos@sdh.gov.br  

Erick Maués Secretaria de Direitos Humanos erickmaues@sdh.gov.br  

Laura Delamonica Ministério das Relações Exteriores laura.delamonica@sdh.gov.br  

Liliane Bernardes Secretaria de Direitos Humanos liliane.bernardes@sdh.gov.br  

Luiza de Penido Secretaria de Direitos Humanos luiza.penido@sdh.gov.br  

Martinha dos Santos Ministério da Educação martinhasantos@mec.gov.br 

Mateus Utzig Secretaria de Direitos Humanos mateus.utzig@sdh.gov.br    

Sérgio Paulo Nascimento Secretaria de Direitos Humanos sergio.nascimento@sdh.gov.br 
 

Vanda Cristina Araujo Ministério das Relações Exteriores vanda.rocha@mec.gov.br  
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DELEGAÇÃO DO PARAGUAI 
 

NOME 
 

INSTITUIÇÃO E-MAIL 

Rocío Florentín SENADIS rflorentin@hotmail.com 
 

Rossy Riquelme Embaixada do Paraguai rer@embaparaguai.org.br  

 

 

 
DELEGAÇÃO DO URUGUAI 

 

NOME 
 

INSTITUIÇÃO E-MAIL 

Alejandro Mongrell Ministério das Relações Exteriores alejandra.mongrell@mrree.gub.uy  
derechos.humanos@mrree.gub.uy  

Cecilia Anandez Secretaria de Direitos Humanos eanandez@presidencia.gub.uy  

 

 

 

DELEGAÇÃO DA VENEZUELA 
 

NOME 
 

INSTITUIÇÃO E-MAIL 

Enzo Bitettto Ministério das Relações Exteriores alejandra.mongrell@mrree.gub.uy  
derechos.humanos@mrree.gub.uy  

Cecilia Anandez Secretaria de Direitos Humanos eanandez@presidencia.gub.uy  

 

 

 

 

 

DELEGAÇÃO DO CHILE 
 

NOME 
 

INSTITUIÇÃO E-MAIL 

Claudio Castro SENADIS alejandra.mongrell@mrree.gub.uy  
derechos.humanos@mrree.gub.uy  

Máximo Caballero SENAMA mcaballero@senama.cl  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:oscar.pineyro@mrree.gub.uy
mailto:rer@embaparaguai.org.br
mailto:alejandra.mongrell@mrree.gub.uy
mailto:derechos.humanos@mrree.gub.uy
mailto:eanandez@presidencia.gub.uy
mailto:alejandra.mongrell@mrree.gub.uy
mailto:derechos.humanos@mrree.gub.uy
mailto:eanandez@presidencia.gub.uy
mailto:alejandra.mongrell@mrree.gub.uy
mailto:derechos.humanos@mrree.gub.uy
mailto:mcaballero@senama.cl


 3 

 

 

 

 
DELEGAÇÃO DO EQUADOR 

 

NOME 
 

INSTITUIÇÃO E-MAIL 

Cynthia Viteri  Ministério das Relações Exteriores cynviteri.i@gmail.com  

 

 

 

DELEGAÇÃO DO PERU 
 

NOME 
 

INSTITUIÇÃO E-MAIL 

Carlos Rios  Ministério das Relações Exteriores crios@embperu.org.br  
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